
 

 

 

 

 

宁乡鸿宇搬迁技改项目 
 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁乡县鸿宇表面处理有限责任公司 

环评单位：湖南朗润环境咨询有限公司 

二 O 二一年六月 

 

 



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 前言 .......................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ...................................................................................... 1 
[...]
宁乡境内地质构造复杂，成土母质多样，土壤主要有水稻土、红

壤、紫色土、黄壤和潮土等 5 种土类，下分 14 个亚类、52 个土属和

142 个土种。按照地力高低，市境土壤可分为六个等级，一级地 58.8

万亩，二级地 2.1 万亩，三级地 27.1 万亩，四级地 2.2 万亩。在耕作

高产区，以水稻土为主，分 4 个亚类，是由第四纪红土、砂岩、板页

岩风化物、河流冲积物等成土母质发育而成，其基本理化性状：容重

平均 1.21 克/立方厘米，有机质平均含量 34.9 克/千克，全氮平均含量

1.29 克/千克，全磷平均值 1.23 克/千克，全钾平均值 17.63 克/千克，

速效磷含量平均值 4.38毫克/千克，速效钾含量平均值 97.1毫克/千克，

阳离子交换量平均当量 7.44 毫克/100 克土，障碍因子较少，土壤肥

力水平较高。全县耕地面积 956.24 平方千米，林地面积 1267.02 平方

千米，水域面积 190.13 平方千米，森林覆盖率为 43.6%。 



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

126 

本项目所在区域的土壤以红壤为主。红壤是中亚热带生物气候旺

盛的生物富集和脱硅富铁铝化风化过程相互作用的产物。成土母质主

要有第四纪红色粘土，第四纪红色粘土的四个层段：均质红土层、焦

斑层、砾石层、网纹层。 

湖南华环检测技术有限公司已于 2019 年 7 月对项目区土壤环境

进行了现状监测，同时对土壤理化性质进行了测定，项目区域土壤理

化性质详见下表（本次评价选取土壤样 T2）。 

表 6.1-1 项目区土壤理化性质一览表 

点号 T2 

时间 2019.7 

经度 28.316518 

纬度 112.584146 

层次 0～0.5m 0.5～1.5m 1.5～3m 

实验

室测

定 

pH 值 4.70 4.83 4.87 

阳离子交换量（cmol+/kg） 9.4 12.6 10.9 

氧化还原电位（mV） 433 484 452 

饱和导水率/（cm/s） 0.005 0.007 0.009 

土壤容重/（kg/m
3） 1521 1581 1606 

孔隙度（%） 40.3 41.0 38.1 

现场采样照片 

 

6.1.6 动植物资源 

区域地带性植被为常绿阔叶林，受人类活动的影响，目前区内植

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%B0%94%E5%80%99
https://baike.baidu.com/item/%E6%AF%8D%E8%B4%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%9D%87%E8%B4%A8
https://baike.baidu.com/item/%E7%BD%91%E7%BA%B9%E5%B1%82


宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

127 

被类型较为单一，以针叶林为主。植被类型有竹林、杉木林、马尾松

林、杉木-香樟混交林、油茶林和农作物。 

区域内野生动物分布较少，主要有野鸡、野兔、田鼠、蜥蜴、青

蛙、山雀、八哥、黄鼠狼等，但数量不多。家畜主要有猪、牛、羊、

鸡、兔、鸭、鹅等。水生鱼类资源主要有草鱼、鲤鱼、鲫鱼、青鱼、

鲢鱼等。区内调查未发现野生珍稀濒危动物种类。 

6.2 宁乡经济开发区概况 

6.3.1 地理位置 

宁乡经济开发区位于宁乡市城东北部，沩水西岸，地处长沙市西

大门，是国道 319 线及长常高速公路交织的金三角地带。经开区距长

沙市政府 25km，距长沙黄花国际机场 45km。 

6.3.2 发展历程及审批情况 

宁乡经开区自 1998 年开始建设，2002 年由湖南省人民政府批准

成立，一期规划用地面积 10km
2。随着社会经济的快速发展，经开区

于 2006 年进行了二扩区规划，扩区范围包括长常高速公路以南，沩

水以西以北，发展路以东的 11.11km
2 用地，加上原一期规划用地，

经开区总用地面积为 21.11km
2。针对宁乡经济开发区一期开发现状和

二期规划内容，经开区管委会于 2007 年委托湖南省环境科学研究院

及长沙市环境科学研究所共同编制了《宁乡经济开发区环境影响报告

书》，该报告书于 2008 年 6 月取得湖南省环保厅批复文件（湘环评

[2008]71 号）。 

2010 年 11 月宁乡经济开发区经国务院批准，升级为“国家级经济

技术开发区”。为了满足经开区的长远发展，经开区于 2013 年启动扩

区规划，园区用地在原有的 21.11km
2 基础上，向长常高速以北、宁

乡大道以西进行拓展，形成总控制面积为 60km
2的用地规模。2013

年 1 月已委托湖南省环境科学研究院编制了《宁乡经济开发区环境影

响报告书》，该报告书于 2013 年 12 月取得湖南省环保厅批复文件（湘



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

128 

环评[2013]296 号）。 

6.3.3 园区规划及产业定位 

宁乡经开区规划定位：以全面创建“两型”示范园区为方向，当好

改革开放先行区、体制机制创新区、现代产业集聚区、先进文化引领

区、和谐发展示范区，实现功能的综合化、布局的混合化、发展的内

生化，打造开放度高、竞争力强、生态优美、环境和谐、经济发展、

科技创新的现代工业新城。产业发展的主要领域为：战略性新兴产业、

特色产业和现代服务业。其中战略性新兴产业包括先进装备制造、新

材料、节能环保、电子信息；特色产业重点发展食品产业和传统制造

业（建材和机电配套），在现有基础上做大做强传统产业，使之成为

宁乡经开区发展的基石。现代服务业包括生产性服务业和生活性服务

业。 

宁乡经济技术开发区总规划控制面积 60km
2，跨宁乡市双江口镇、

城郊乡和菁华铺乡，开发时序分为：已建成区、近期开发区、中期开

发区以及远期开发区。现状建成区：主要范围包括火车南站以南、蓝

月谷以西、沩水以北区域。 

6.3.4 配套工程建设情况 

（1）供热：宁乡经开区园内配套建设的热电厂一期工程于 2008

年 12 月底在经开区中心位置建成投产，实现了园区集中式供热。一

期规模为三炉二机，即三台 75t/h 循环流化床锅炉，一台 C15 抽凝式

汽轮发电机组，一台 B7.5 背压式汽轮发电机组，年发电量为

119.32×106KW/h，年供热电量 212.72×104GJ/a，年供蒸汽量为 150

万吨。据统计宁乡经济开发区内目前用热企业（约 30 家），企业的平

均用汽量为 150t/h 左右，年需蒸汽量 100 万 t 左右。 

（2）供气：经开区内中油燃气有限公司（管道天然气）等基础

配套设施齐全，湖南省中油城市燃气投资有限公司投资已在园区建有

占地 0.57ha 的管道天然气门气站一座，并铺设了地下供气管网，供

气能力为 20 万 m
3
/d，气源由忠武管道（四川忠县－湖北武汉）长常



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

129 

支线（长沙-益阳-常德）经望城乔口至宁乡长输管由天然气高压干管

沿车站路进入宁乡市天然气门站后向园区供给。 

（3）给水：经开区内现状水源为宁乡三水厂和四水厂。 

（4）排水： 

宁乡经济技术开发区污水处理厂位于经开区玉屏大道东侧、长常

高速与石长铁路之间的长条形地块，宁乡经开区污水处理厂总设计规

模为 15.0×10
4
m

3
/d（分三期建设），其中一期设计规模为 5.0×10

4
m

3
/d，

采用“预处理+A2O 生化池+二沉池+絮凝池+滤池+ClO2消毒”工艺，设

计进水水质为 pH 值 6～9、SS≤500mg/L、COD≤500mg/L、

BOD5≤140mg/L、NH3-N≤50mg/L、TN≤60mg/L，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水

最终受纳水体为沩水。宁乡经开区污水处理厂一期（日处理规模为

5.0×10
4
m

3
/d）已投入运行。 

宁乡经济技术开发区污水处理及回用水厂位于宁乡县兴益村（宁

乡大道西侧），总规模为 5.0×10
4
m

3
/d，一期建设规模为 2.5×10

4
m

3
/d，

远期增加 2.5×10
4
m

3
/d。纳污范围包括檀双路以南、创业路以西、规

划城际铁路以北、规划边界以东合围地块，以及经开区控规界外石长

铁路以南、人民北路以西、车站路以北、外环路以东合围地块。污水

处理厂占地面积 89.98 亩（含远期规划预留用地），采用“预处理+五

段式巴颠甫（A
2
O+AO）生化池+高密度沉淀+反硝化深床滤池+浸没

式超滤池+二氧化氯消毒处理”工艺，污水处理厂出水水质满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准要求（除总氮外，其

余出水因子执行Ⅳ类标准，总氮排放限值为 10mg/L），污水经处理后

一部分用于开发区道路、广场的浇洒及绿化用水，一部分用于景观环

境用水，剩余尾水重力排入沩水，该污水处理厂已建成运行。 

原有项目属宁乡经济技术开发区污水处理厂纳污范围，搬迁后属

宁乡经开区污水处理及回用水厂纳污范围。 

 

 



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

130 

7 环境质量现状调查与评价 

7.1 环境空气质量现状调查与评价 

7.1.1 项目所在区域环境空气质量达标判定 

本次评价收集了宁乡市环保局 2018 年年度环境空气质量公报中

的相关数据，详见下表。 

表 7.1-1 项目所在区域空气质量现状评价表 

项目 
浓度范围 

（mg/Nm
3） 

标准值 占标率 达标情况 

PM10 年平均质量浓度 0.062 0.07 88.57% 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 0.038 0.035 108.57% 超标 

SO2 年平均质量浓度 0.007 0.06 11.67% 达标 

NO2 年平均质量浓度 0.022 0.04 55.00% 达标 

CO 95%分位日平均 1.6 4 40.00% 达标 

O3 90%日最大 8h 平均 0.134 0.16 83.75% 达标 

根据上表除了 PM2.5年平均均值超过《环境空气质量标准》

（GB3096-2012）中二级标准，SO2、NO2、PM10 年平均均值、CO95%

分位日平均值、O390%日最大 8h 平均值均满足《环境空气质量标准》

（GB3096-2012）中二级标准，为环境空气质量不达标区。 

7.1.2 其他污染物环境质量现状评价 

（1）引用监测数据 

本项目位于湖南中伟新材料有限公司厂址西南 300m 处，本次评

价引用《中伟新能源中部产业基地（五期）项目环境影响报告书》中

有关大气环境质量监测数据，引用数据情况如下： 

表 7.1-2 引用其他污染物监测点位基本信息表 

监测点名称 监测因子 监测时段 
相对本项目 

厂址方向 

相对本项目厂界

距离（m） 

厂址处 氯化氢、 

硫酸雾、VOCs 
2020.5.9-5.15 

东北侧 1000 

厂址下风向 东南侧 1200 

 

 



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

131 

表 7.1-3 引用其他污染物环境质量现状表 

监测 

点位 
污染物 平均时间 

标准值 

（mg/m
3） 

监测浓度范围 

（mg/m
3） 

最大浓度占

标率（%） 

超标频

率（%） 

达标 

情况 

厂址

处 

氯化氢 1 小时平均 0.05 ＜0.02 - 0 达标 

硫酸雾 1 小时平均 0.3 0.005-0.008 2.67 0 达标 

VOCs 8 小时平均 0.6 0.046-0.052 8.67 0 达标 

厂址

下风

向 

氯化氢 1 小时平均 0.05 ＜0.02 - 0 达标 

硫酸雾 1 小时平均 0.3 0.005-0.006 2 0 达标 

VOCs 8 小时平均 0.6 0.055-0.062 10.33 0 达标 

根据引用的监测数据，项目所在区域其他污染物硫酸雾、氯化氢、

VOCs 能够满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求。 

（2）补充监测与评价 

为了进一步了解项目所在地的环境质量现状，湖南华环检测技术

有限公司已于 2019 年 3 月对项目所在地环境空气质量现状进行了补

充监测，补充监测情况如下： 

表 7.1-4 其他污染物现状监测点位基本信息表 

监测点名称 监测因子 监测时段 相对厂址方向 相对厂界距离（m） 

项目所在地（A1） 
铬及其化合物

（六价） 
2019.3.8-3.14 

- 厂址内 

喻家湾居民点

（A2） 
东南侧 900 

表 7.1-5 其他污染物环境质量现状表 

监测 

点位 
污染物 平均时间 

标准值 

（mg/m
3） 

监测浓度范围 

（mg/m
3） 

最大浓度占

标率（%） 

超标频

率（%） 

达标 

情况 

A1 铬及其

化合物 

一次值 0.0015 <0.00004 - 0 达标 

A2 一次值 0.0015 <0.00004 - 0 达标 

根据补充监测，项目所在区域其他污染物铬及其化合物（六价）

能够满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）要求。 

7.2 地表水环境质量现状调查与评价 

项目周边沩水环境质量现状调查与评价引用《中伟新能源中部产

业基地（五期）项目环境影响报告书》中的地表水监测数据，同时本

次评价还收集了长沙市生态环境局发布的长沙市水环境质量现状。 



宁乡鸿宇搬迁技改项目环境影响报告书 

132 

（1）《中伟新能源中部产业基地（五期）项目环境影响报告书》

中的地表水监测数据 

1、监测断面及监测因子 

共设置 3 个地表水监测断面，详见下表。 

表 7.2-1 地表水质量监测布点情况 

河流 序号 监测断面及位置 监测项目 

沩水 

1# 
沩水（宁乡经开区污水处理及回用水厂
[...]
喷淋塔凝聚回収法利用滤网过滤、阻挡废气中的铬酸雾颗粒。铬

酸废气通过过滤网时，微粒受多层塑料网版的阻挡而凝聚成液体，顺

着网版壁流入下导槽流入导管通过流入回收容器内。经冷却、碰撞、

聚合、吸附等一系列分子布朗运动后，凝成液滴被分离。残余废气经

循环碱液喷淋化学处理达到排放要求后，经由 25 米高排气筒排放。 

②废气达标可行性分析 

根据《污染源强核算技术指南电镀》（HJ984-2018）附录 F 所介

绍的铬酸雾的治理技术-喷淋塔凝聚回收法，铬酸雾的处理效率可达

到95%以上，本项目采用二级喷淋塔凝聚回收法，处理效率可达99.5%，

根据工程分析结果，按照《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

规定的基准排气量进行折算后，各排气筒铬酸雾废气的排放均符合

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008），因此采用“喷淋塔凝聚

回収法”处理铬酸雾废气是可行的。 

综上所述，本项目铬酸雾废气采用“喷淋塔凝聚回収法”回收净化



 

 229 

处理，处理后的废气可达标排放，运行费用可接受，经济技术上是可

行的。 

（2）氯化氢、硫酸雾防治措施 

1、处理措施 

本项目对产生氯化氢、硫酸雾的各工艺点均安装集气罩，收集的

废气通过引风机引至“二级喷淋塔中和法”处理设施处理达标后通过

25 米高排气筒排放。处理工艺如下： 

废气 集气罩
“喷淋塔中和

法”处理设施
风机 净化气体排放

图 10.2-2 硫酸雾、氯化氢废气处理工艺流程图 

2、处理工艺经济技术可行性分析 

①喷淋塔中合法 

氯化氢、硫酸雾废气共用碱液喷淋净化塔，喷淋塔设计原理与氰

化氢废气喷淋塔相同，在喷淋塔中填充适当的填料，气体从下部进入，

碱液从上向下喷淋，沿填料表面下降，加湿填料，气体沿填料的间隙

上升，在填料表面气液接触，进行吸收。常用的填料有瓷质小环、鞍

形和波纹填料。一般除了支撑板上前几层用整砌法外，均用乱堆法安

放填料。 

本项目采用波纹填料采用碱液作为喷淋吸收物质，一方面利用氯

化氢、硫酸雾易溶于水进行物理吸收，另一方面利用碱液与氯化氢、

硫酸雾发生反应，从而使废气得到快速去除。 

②废气处理达标可行性分析 

根据《污染源强核算技术指南电镀》（HJ984-2018）附录 F 所介

绍，采用“喷淋塔中和法”处理设施处理硫酸雾的去除效率≥90%，、

氯化氢去除效率≥95%，本项目采用二级喷淋塔中和法，去除效率可

达 99.5%。根据工程分析结果，氯化氢、硫酸雾采用“喷淋塔中合法”

工艺处理后可实现达标排放，工艺可行。因此，本项目综合废气采用

“喷淋塔中和法”理设施处理在经济上是可行的。 



 

 230 

（3）各项酸雾废气处理效率 

项目采用的电镀酸雾处理工艺已经比较成熟，在电镀企业广泛应

用，多个废气治理手册中有介绍和研究，本次评价核算时采用的处理

效率和废气治理手册推荐的处理效率一致，各项酸雾废气的治理效率

如下表所示，在满足相应的技术参数的前提下，各项酸雾废气的处理

效率可保持稳定。 

表 10.2-2 酸雾废气处理设施的处理效率一览表 

序号 废气因子 处理工艺 处置效率 
本评价采用的

处理效率 

废气处理效率参

考来源 

1 硫酸雾 喷淋塔中和法 ≥90% 90% 《污染源强核算

技术指南电镀》

（HJ984-2018）附

录 F 

2 氯化氢 喷淋塔中和法 ≥95% 99.5%（二级） 

3 铬酸雾 喷淋塔凝聚回收法 ≥95% 99.5%（二级） 

10.2.1.3 排气筒设置合理性 

本项目各排气筒高度均设置为 25m，根据《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008），废气排气筒高度应不低于 15m，排气筒高度应高

出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上（周围 200m 范围内最高建筑

物为厂区厂房），本项目排气筒高度满足要求。 

各排气筒内径经按照废气量进行设计，根据各排气筒废气量核算，

各排气筒废气排放速度在 15m/s 左右，能够满足《大气污染治理工程

技术导则》（HJ2000-2010）中排气筒排放速度要求。 

综上，本项目各排气筒高度、出口内径设置合理可行。 

10.2.2 废水污染防治措施及其可行性 

10.2.2.1 废水分类收集方案 

（1）节水清洗 

1、各镀槽设置回收槽，对工件从镀槽中带出的废液进行回收。 

2、各生产线工件采用多级逆流清洗，减少清洗废水产生量。 

（2）废水分质分流收集 

1、本项目采用污污分流的方式，将各类废水分开收集和处理。

根据废水类别及处理工艺的不同分为含镍废水、含铬废水、含锌废水、



 

 231 

含铜废水、含锡废水、酸碱含油废水分类收集进行预处理，其中含一

类污染物的废水（含镍、含铬）在车间或车间处理设施排放口达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标准后与预处理后的其他

废水一并进入厂区综合废水处理系统。 

2、酸碱含油废水经预处理调节 pH 值、除油后进入厂区综合废

水处理系统。 

4、镀镍（电镀）后水洗产生的含镍废水尽可能的回用于镀镍槽

（补充镀镍槽水损耗），剩余部分含镍废水（如化学镀镍、过滤棉清

洗废水）经镍金属回收系统预处理后进入厂区综合废水处理系统。 

5、镀铬后水洗产生的含铬废水尽可能的回用于镀铬槽（补充镀

铬槽水损耗），剩余部分含铬废水（如镀铬、钝化后水洗废水、过滤

棉清洗废水）经铬金属回收系统预处理后进入厂区综合废水处理系统。 

6、含锌废水经预处理制纯水后回用、浓水进入厂区综合废水处

理系统。 

7、含铜废水经预处理制纯水后回用、浓水进入厂区综合废水处

理系统。 

8、含锡废水经预处理制纯水后回用、浓水进入厂区综合废水处

理系统。 

9、废气处理废水中铬酸雾处理废水单独收集，进入含铬废水预

处理系统处理，其他废气处理废水进入厂区综合废水处理系统。 

10.2.2.2 废水处理方案及规模 

项目拟在厂区建设废水处理站，包括各类废水预处理设施、综合

废水处理设施，本项目废水处理方案由湖南玉华环保科技有限公司进

行设计，设计废水处理站设计处理规模为 1300m
3
/d（该污水处理规模

考虑了企业后续发展规划），设计处理工艺为：金属回收系统+化学法

+沉淀法。生活污水经化粪池预处理后排入园区市政污水管网。 

本项目各类废水处理设施设计规模及处理工艺详见下表： 

 



 

 232 

 

表 10.2-3 本项目各类废水处理措施一览表 

废水类别 

处理措施 

处理设施名称 
设计处理规模 

（m
3
/d） 

处理工艺 

含油酸碱废水 含油废水预处理设施 150 中和+隔油+沉淀 

含镍废水 含镍废水预处理设施 50 
离子交换（回收镍）+混凝沉淀 

+微滤 

含铬废水 含铬废水预处理设施 100 
离子交换（回收铬）+还原+混凝

沉淀+微滤 

含锌废水 含锌废水预处理设施 100 离子交换（回收锌） 

含铜废水 含铜废水处理设施 60 离子交换（回收铜） 

含锡废水 含锡废水处理设施 40 离子交换（回收锡） 

综合废水 综合废水处理设施 800 
还原+破氰破络+混凝沉淀 

+微滤 

合计  1300  

（1）含油废水预处理方案 

工件电镀前除油工序产生的酸碱含油废水，主要污染物为石油类、

酸碱，并含有较高浓度的 COD，需单独进行预处理，设计采用中和+

隔油+沉淀处理工艺对酸碱含油废水进行预处理，酸碱含油废水预处

理工艺流程如下： 

含油废水 中和 隔油 气浮

综合废水处理站
油渣 油渣

沉淀

油渣

 

图 10.2-1 酸碱含油废水处理工艺流程图 

设计采用的除油处理工艺主要采用物化处理的方式，处理工艺成

熟可靠，隔油沉淀可去除大部分油类物质，再经过气浮和加药沉淀后，

COD 和石油类均能够得到有效去除，含油废水经预处理后进入厂区

综合废水处理站处理。 

（2）含镍废水预处理方案 

根据设计，含镍废水在车间收集后部分直接回用于镀镍槽（补充

镀镍槽水损失），剩余部分经专管排至水处理系统中含镍废水收集池，

经 pH 调解后泵入对应的离子交换系统，镍离子交换系统出水进入纯



 

 233 

水制备系统，纯水回用于镀镍线水洗，浓水则进入对应的镍废水破络

池，经过破络、沉淀混凝（加入氢氧化钠，形成 Ni(OH)2沉淀）、微

滤系统固液分离，镍达标后进入综合水处理系统，处理达标后排放。

离子交换树脂解析下来的镍系浓缩液经过除杂、镍盐生产系统产出碳

酸镍副产品。含镍废水预处理工艺流程如下： 

含镍
废水

pH调节 镍离子交换
镍纯水
系统

综合废水处理站

微滤

镍浓缩液收集

镍盐生产系统 碳酸镍

破络 沉淀混凝

氢氧化钠
PAM、PAC

镍除杂系统

浓水

污泥

硫酸

纯水回用于
镀镍线

碳酸钠

图 10.2-2 含镍废水处理工艺流程图 

含镍废水预处理系统各工序污染物的去除率详见下表： 

表 10.2-2 含镍废水预处理系统单元污染物去除率表（单位：mg/L） 

原水类别 
污染

因子 

设计进

水浓度 

离子交换系统 破络、沉淀混凝 GB21900-2008

表 3 设计出水 去除率 设计出水 去除率 

含镍废水 Ni
2+

 800 <0.1 >99.98 <0.1 >90 0.1 

根据上表，预处理后含镍废水出水中镍能够达到《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）中的表 3“水污染物特别排放限值”要求。 

（3）含铬废水预处理方案 

根据设计，含铬废水在车间收集后部分直接回用于镀铬槽（补充

镀铬槽水损失），剩余部分经专管排至水处理系统中含铬废水收集池，

通过含铬废水收集池中的液位控制器传递铬废水液位信息从而控制

铬废水提升泵，由铬废水提升泵把铬废水泵入铬系 pH 调节桶，调节

pH 后泵入铬系离子交换系统。六价铬系离子交换系统出水进入铬系

pH 缓冲池。经过 pH 值调节、ORP 还原加药、沉淀混凝后（利用亚

硫酸钠为还原剂，将废水中六价铬还原成三价铬，加入氢氧化钠，形

成 Cr(OH)3沉淀）进入铬系微滤系统进行固液分离，总铬、六价铬达

标后进入厂区综合水处理站，处理达标后排放。离子交换树脂解析下

来的铬系浓缩液经过铬盐生产系统进一步加工成重铬酸钠。含铬废水



 

 234 

预处理工艺流程详见下图： 

含铬
废水

pH调节
六价铬
离子交换

pH调节

综合废水处理站

污泥

微滤

铬浓缩液收集

铬盐生产系统 重铬酸钠

ORP还原

亚硫酸钠

沉淀混凝

氢氧化钠
PAM、PAC

图 10.2-3 含铬废水处理工艺流程图 

含铬废水预处理系统各工序污染物设计去除率详见下表： 

表 10.2-3 含铬废水处理系统单元污染物去除率表（单位：mg/L） 

原水 

类别 

污染 

因子 

设计进

水浓度 

离子交换系统 铬系间歇处理 GB21900-2008

表 3 设计出水 去除率 设计出水 去除率 

含铬

废水 

总铬 1200 200 >89.9 <0.5 >99.85 0.5 

六价铬 1000 1 >99.99 <0.1 >90 0.1 

根据上表，预处理后含铬废水出水中总铬、六价铬能够达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中的表 3“水污染物特别排放限

值”要求。 

（4）含锌废水预处理方案 

根据设计，含锌废水经专管排至水处理系统中含锌废水收集池，

含锌废水经过 pH 调节桶后泵入离子交换系统，出水进入纯水系统，

纯水回用于镀锌线，浓水进入厂区综合废水处理系统。离子交换树脂

解析下来的锌系浓缩液经过氢氧化锌反应系统加工成可利用的氢氧

化锌产品。含锌废水预处理工艺流程如下： 

含锌
废水

pH调节 锌离子交换
锌纯水
系统

综合废水处理站

锌浓缩液收集

锌盐生产系统 氢氧化锌

浓水

纯水回用于
镀锌线

图 10.2-5 含锌废水处理工艺流程图 

含锌废水预处理工序污染物的去除率详见下表： 



 

 235 

表 10.2-5 含锌废水处理系统单元污染物去除率表（单位：mg/L） 

原水

类别 
污染因子 设计进水浓度 

离子交换系统 
GB21900-2008 表 3 

设计出水 去除率 

含锌

废水 
锌 500 <0.5 >99.9 1.0 

根据上表，经离子交换树脂预处理后出水锌能够达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）中的表 3“水污染物特别排放限值”要

求。 

（6）含铜废水预处理方案 

根据设计，含铜废水经专管排至水处理系统中含铜废水收集池，

经 pH 调节桶泵入酸铜离子交换系统去除废水中的铜离子，出水进入

纯水系统，纯水回用于生产，浓水则进入厂区综合废水处理系统。离

子交换系统浓缩铜离子浓液经铜电解系统电积成铜板。含铜废水预处

理工艺流程如下： 

含铜
废水

pH调节 铜离子交换
铜纯水
系统

综合废水处理站

铜浓缩液收集

铜电解系统 铜板

浓水

纯水回用于镀镍线、
塑胶线镀铜后水洗

 

图 10.2-6 含铜废水处理工艺流程图 

含铜废水预处理系统污染物的去除率详见下表： 

表 10.2-6 含铜废水处理系统单元污染物去除率表（单位：mg/L） 

原水类别 污染因子 
设计进水

浓度 

离子交换系统 
GB21900-2008 表 3 

设计出水 去除率 

含铜废水 Cu
2+

 1000 <0.3 >99.97 0.3 

根据上表，含铜废水经离子交换树脂预处理后出水铜能够达到

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中的表 3“水污染物特别排

放限值”要求。 

（7）含锡废水预处理方案 

根据设计，含锡废水在车间收集后部分直接回用于镀锡槽（补充



 

 236 

镀锡槽水损失），剩余部分经专管排至水处理系统中含锡废水收集池，

含锡废水经过 pH 调节桶后泵入离子交换系统，出水进入纯水系统，

纯水回用于镀锡线，浓水进入厂区综合废水处理系统。离子交换树脂